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   سازمان های رفاهی، کنترل سیاسی، شهروندی
 

                           رضا امیدی

مه طباطبایی و پژوهشگر حوزۀ سیاست گذاری اجتماعی
ّ

دکترای رفاه اجتماعی از دانشگاه علا

یکی از نقدهایی که برخی دیدگاه ها نســبت به مداخلــۀ دولت در حوزه های رفاهی مطرح 
می کنند، امکان کنترل سیاسی و اجتماعی برخی گروه های جمعیتی از طریق سیاست های 
حمایتی و رفاهی اســت. اما به رغم این نقد، سیاســت های اجتماعی هنوز بخش مهمی 
از سیاســت های احــزاب و دولت ها را در کشــورهای توســعه یافته دربرمی گیرد. مطالعۀ 
برنامه های احزاب مختلف در انتخابات اخیر بریتانیا )به ویژه دو حزب اصلی محافظه کار و 
کارگر( نیز بر اهمیت سیاست های اجتماعی دلالت دارد. از این  رو، به نظر می رسد استفاده 
از سیاست های رفاهی و حمایتی در کنترل سیاسی و اجتماعی جامعه نه از مداخلۀ دولت، 
بلکه از شــکل نگرفتن مفهوم شهروندی و حقوق اساسی شهروندان و نسبت میان دولت و 

جامعه ناشی می شود.
بلیک مــور و گریگــز1 )2007: 133( در بحــث از رابطــۀ دموکراســی و قــدرت در حوزۀ 
سیاست گذاری اجتماعی، مفهوم فوتبال سیاسی )Political Football( را به  کار می گیرند. 
آنها تمایز میان دو وجه یا دو نقش سیاســت گذاری اجتماعی را امری اساســی می دانند. 
یک وجه سیاست گذاری اجتماعی تلاش برای بهبود رفاه انسان و توسعۀ خدمات، و وجه 
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دیگر آن افزایش قدرت حاکمیت و دولت اســت. در شرایطی که انگیزه های سیاسی دولت 
و احزاب رقیب مدام در حال افزایش باشــد، سیاســت گذاری به یک فوتبال سیاسی بدل 
خواهد شد که در آن برای دولت و حزب مخالف بسیار مهم است که در این رقابت امتیازی 
به  دست آورند، یا تلاش کنند که جهت سیاست را به  سمت ایدئولوژی مورد نظر خود تغییر 
دهند. این رقابت ممکن است در فرایند تدوین و تصویب و یا در دورۀ اجرا رخ دهد و حتی 
به بی اثرشــدن یک سیاســت بینجامد. از ســوی دیگر، دامنه و چیدمان گروه های ذی نفع 
در لایه های مختلف سیاســت گذاری و موقعیت بافت عمومی که میدان سیاســت گذاری 
را احاطه کرده اســت، می تواند بر میزان اهمیت یک سیاســت یا مجموعۀ سیاســت های 

اجتماعی برای نیروهای سیاسی اثر بگذارد.
نحوۀ تصمیم گیری های دولت در عمل به ماهیت روابط بنیادین قدرت میان حاکمان و 
شــهروندان هر جامعه و به  عبارت دیگر ساختار سیاسی جامعه بستگی دارد. از این منظر، 
اختیارات هریک از قوا و نحوۀ تقسیم کار بین آنها، نحوۀ به قدرت رسیدن متصدیان امور 
و نحوۀ واگذاری قدرت از طرف آنان به دیگران، نحوۀ سازماندهی گروه های سیاسی، حقوق 

شهروندان و در نهایت قواعد و مناسبات بازی سیاسی اهمیت اساسی دارند. 
یکی از نقدهایی که همواره به سیاســت های اجتماعی و مداخلۀ دولت ها در حوزۀ رفاه 
و تأمین اجتماعی وارد می شــود، امکان کنترل اجتماعی و سیاسی گروه های جمعیتی و 
دامن زدن به سطحی از حامی پروری است. این موضوع به ویژه در کشورهای دارای اقتصاد 

رانتی نمود بیشتری دارد.
در ایران نیز دولت ها همواره چنین اهدافی را در تدوین و اجرای سیاست های اجتماعی 
مدّنظر داشــته اند، تا جایی  که برخــی مدیران عالی این حوزه حتی سیاســت های بعد از 
انقلاب را نیز در این راستا تفسیر می کنند. غالباً، نهادها و سازمان های فرادولتی بیشتر در 
معرض چنین نقدهایی هستند. دولت ها همواره سعی کرده اند در چارچوب قوانین مختلف 
با طرح مسئلۀ پاسخ گویی، بر عملکرد آنها در زمینۀ کنترل سیاسی نظارت کنند، اما در این 
راه توفیقی نداشته اند؛ به  عنوان مثال، طیفی از تدوین کنندگان ساختار نظام جامع رفاه و 
تأمین اجتماعی سعی داشتند با استفاده از این نظام، مانع مداخلۀ کنترلی نهادهای رفاهی 
در حوزه های سیاسی و اجتماعی شوند. قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی 
در دوران مجلس ششم تصویب و در ابتدای مجلس هفتم ابلاغ شد. مجلس هفتم، که با 
اکثریت اصول گرا تشکیل شده بود، با تأسیس وزارت رفاه و تأمین اجتماعی مخالف بود و 
یکی از دلایل مخالفت آن، نگرانی بابت استفاده از منابع مالی حوزۀ رفاه در انتخابات بود؛ 
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به اندازه ای که در زمان رأی اعتماد به اولین وزیر رفاه و تأمین اجتماعی، به ایشان توصیه 
می شود که: 

»این ها ]نمایندگان طیف اکثریت مجلس هفتم[ بر دو چیز حساس اند: 1. مسئلۀ اصلاحات 
و جریانات سیاسی، حزب و... و فکر می کنند که شماها می خواهید پول ها را ذخیره کنید و 
مصرف کارهای انتخاباتی کنید؛ 2. شما یادتان باشد که در مجلس هفتم خط قرمز، کمیتۀ 

امداد است و نباید با کمیتۀ امداد بحث کنید و دربیفتید.«

همــواره دربارۀ کمیتۀ امداد این تصوّر وجود داشــته که این نهــاد امکان جهت دادن به 
جمعیت تحت پوشش خود را در رقابت های انتخاباتی دارد. گستردگی ساختار اداری کمیتۀ 
امداد و انعطاف پذیری سیاســتی آن از یکسو و مدیریت طیف محافظه کار سنتی بر آن از 
ابتدای تأســیس تاکنون، به این نگاه دامن زده اســت. اما، در ســال های اخیر، کنترلگری 
خاصِ این گونه نهادها نیســت و نهادهای دولتی )نظیر ســازمان بهزیستی( و غیردولتی 
)نظیر سازمان تأمین اجتماعی( نیز در این زمینه نقش دارند و نوعی مبادله میان کنشگران 
سیاسی و این نهادها در جریان است، به  طوری  که این کنترل ها ماهیتی چندلایه و نخبه گرا 
یافته اند؛ به  عنوان مثال، سازمان تأمین اجتماعی با توجه به منافع و منابع گسترده ای که 
در آن وجود دارد، به  مثابۀ منبع رانتی نگریســته می شــود که در سال های اخیر در راستای 
ســازماندهی طیفی از نیروهای سیاسی به  کار گرفته شــده  است. در واقع، از یکسو برخی 
نخبگان سیاسی و گروه های ذی نفعِ قدرت امکان یافته اند از امکانات و منابع سازمان های 
رفاهی دولتی و غیردولتی برای پی ریزی نوعی الگوی حامی پروری و کادرســازی استفاده 
کنند و از ســوی دیگر، ســطوح بالای ســازمان های رفاهی نیز )در سطح ملّی و محلّی( در 

چنین میدانی وارد شده اند.
جدای از این موارد، باید در نظر داشــت که امکان فزایندۀ خبرگیری مردم از مناســبات 
اجتماعی و سیاســی در نتیجۀ گسترش رسانه ها موجب شــده تا میزان مداخلۀ نهادهای 
رفاهی در سطح ملّی کاهش یابد و به  تعبیری امکان کنترل اجتماعی از طریق هنجارسازی 
اجتماعی تضعیف شــود. از این  رو، این نهادها ســطح ارتباط کنترلی خود را از افراد تحت 
پوشش، به معتمدان و نخبگان محلی و نمایندگان مجلس تغییر داده اند؛ به  عنوان مثال، 
افزایش منابــع مربوط به کمک های موردی در بودجۀ کمیتۀ امداد و افزایش همیشــگی 
بودجۀ این نهاد در مجلس شــورای اســلامی در زمان تصویب لایحۀ بودجه نشان می دهد 
مبادله ای میان برخی گروه های سیاسی با این نهاد وجود دارد. در واقع، طی فرایند نهادینگی، 
ســازمان های رفاهی تحت تأثیر فشــارها و محیط، به نوعی مبادله می پردازند و به تدریج 
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علاوه  بر جمعیت هدف اصلی، هدف های دیگری را در راســتای بقا یا توســعۀ ســازمانی 
تعریف می کنند که برجسته ترین آن مبادله با نخبگان سیاسی و نمایندگان مجلس است. 
بخشنامۀ اخیر رئیس کمیتۀ امداد به شعب استانی این نهاد مبنی بر منع مداخلۀ مسئولان 
کمیته در جریان انتخابات مجلس و عدم پراخت هرگونه مســتمری و سبدهای غذایی و 
خدمــات ویژه در یک ماهۀ منتهی به انتخابات، می تواند به  عنوان دلیلی بر مداخلۀ اثرگذار 

نهادهای حمایتی در جهت دهی به برخی از گروه های اجتماعی پنداشته شود.
نقش کنترلی سیاست های رفاهی تا حد زیادی به حقوق شهروندی و جایگاه سیاست های 
اجتماعی در اولویت های نظام سیاسی بستگی دارد. اصول مختلفی از قانون اساسی ایران 
به حــوزۀ رفاه اجتماعی اختصاص دارد. به  موجب اصل 29 قانون اساســی، برخورداری از 
مزایای رفاهی و اجتماعی حقی همگانی است که دولت مکلّف به تأمین آن برای یک یک 
افراد کشور است. همچنین، در اصل 43 قانون اساسی، تأمین نیازهای اساسی نظیر مسکن، 
خوراک، پوشاک، بهداشــت و درمان، آموزش و پرورش و ریشه کن کردن فقر و محرومیت 
از ضوابط حاکم بر اقتصاد جمهوری اســلامی اســت. اهمیت این اصول تا جایی است که 
می توان اســتدلال کرد که قانون اساسی ایران بر شــکل گیری دولت رفاهی دلالت دارد. اما 
به رغم این موضوع، رفاه اجتماعی به  عنوان حق همگانی به  رســمیت شــناخته نمی شود، 
بلکه به لطف و ســخاوتمندی نظام سیاسی مرتبط دانسته می شود. این موضوع حتی در 
گزارش های رســمی برخی نهادهای رفاهی نیز بازتــاب دارد. در این دیدگاه، امکان طراحی 

برنامه های رفاهی به  منظور کنترل سیاسی گروه های جمعیتی افزایش می یابد.
بــا مطالعۀ انتخابــات مختلف ایران، می تــوان دریافت که سیاســت های اجتماعی در 
برنامه های ارائه شــده از ســوی نامزدها اهمیت چندانی ندارند و بــه  اصطلاح، این حوزۀ 
سیاســت گذاری در نظام اولویت بندی مرجعیت ندارد؛ به  عنــوان مثال، در انتخابات اخیر 
ریاست جمهوری ایران عمدۀ بحث های میان نامزدها حول محورهایی نظیر مسئلۀ هسته ای 
و سیاست خارجی متمرکز بود که البته این مسئله به شرایط سیاسی دوره نیز مربوط می شود. 
این در حالی اســت که در کشورهایی که شــهروندی بلوغ یافته و گفتمان سیاست گذاری 
اجتماعی کاملًا شــکل گرفته اســت، حوزه های مختلف سیاســت گذاری اجتماعی بخش 
عمده ای در برنامۀ احزاب دارند؛ به  عنوان مثال، در انتخابات اخیر بریتانیا، از 10 محور مورد 
مقایســه میان احزاب، 7 مورد به حوزه های مســکن، آموزش و پــرورش، درمان و حداقل 
دســتمزد اختصاص داشته است. اهمیت سیاست گذاری اجتماعی تا جایی است که بابیو 

)1384(2 این حوزه را محور تفکیک میان چپ و راست در دوران مدرن می داند. 
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با توجه به ضعف گفتمان سیاست گذاری اجتماعی و حقوق اجتماعی ـ رفاهی افراد در 
ایران از یکسو و ساختار سیاسی غیرحزبی حاکم بر ایران از سوی دیگر، می توان پیش بینی 
کــرد که در انتخابــات پیش رو نیز همچون انتخابات پیشــین، حوزه های مختلف رفاهی 
چنــدان مدّنظر قرار نگیرد و همچنان امکان اســتفاده از امکانات و خدمات ســازمان ها و 
نهادهای حمایتی فرادولتی در انتخابات قابل پیش بینی اســت. از این  رو، به نظر می رسد 
پیش و بیش از هرچیز، دامن زدن به گفتمان سیاســت گذاری اجتماعی از ســوی نخبگان 
ملّی و محلی در ماه های منتهی به انتخابات ضروری اســت. این اقدام اگر در قابل کنش 
جمعی ســازمان یابد، می توانــد بر گفتمان حاکم بر انتخابات تأثیر جــدی بر جای گذارد. 
تأکید بر حقوق اجتماعی مصرّح در قانون اساسی و شهروند دانستن مردم در رابطۀ متقابل 
نظــام سیاســی و جامعه می تواند دغدغه هــای رفاهی را به  طور جدی تری در دســتور کار 
سیاســی جناح های رقیب قرار دهد و از تقلیل جایگاه سیاست های رفاهی به ابزاری برای 

حامی پروری بکاهد. 
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